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زمین سبز

چقدر زمان نیاز است تا تخریب های محیط زیستی 
این چند ساله که به نام توسعه و احتمالا به کام برخی 
ســودجویان در حوزه صنعتی و... انجام شده، آن هم 
در دوران خدمت مردانی که مدعی بودند قرار اســت 
محیط زیستی ترین سیاســت مردان و عمل گران تاریخ 
ایران باشــند آثارش پاک و اصلاح شــود؟ این سؤالی 

است که باید آیندگان درباره آن تأمل جدی کنند.
دولتی کــه با اولین مصوبه محیط زیســتی اش به 
نام دریاچه ارومیه می رفت تــا نامش در کتاب تاریخ 
طبیعت و توســعه پایدار ایران ماندگار شود، به گفته 
کارشناســان نامحبوب ترین در این حوزه شــده است؛ 
چراکــه پایانش با عدم مدیریــت صحیح نظام جامع 
آب در یک دوره چندســاله که رخش ایــن روزها در 
فلات مرکزی و حتی شمال و جنوب خوش آب کشور 
عیان شده، همراه بوده تا واژگونی اتوبوس خبرنگاران 
محیط زیست که به ازدست رفتن دو خبرنگار این حوزه 
منجر شده تا هورالعظیمی که بسیاری از مساحتش به 
خشکی کشیده و بختگان، هامون، گاوخونی، زاینده رود 

و کارونی که به گل نشسته اند.
از مجوز های داده شــده به ماهــی مهاجم تیلاپیا 
کــه در صــورت ورود به آب های جاری تعــادل را بر 
هم خواهد زد که بگذریم، در همین چهار ســال اخیر 
دولت دوازدهم دست کم چهار اعلام جرم تخصصی 
علیه عیســی کلانتری، رئیس سازمان محیط زیست و 
سازمانش شده که در بخش اعظمی از آنها یک طرف 
ماجرای این شکایت متخصصان و دانش اندوخته های 
حوزه محیط زیست کشــور و دادستان های استانی و 

شهرستانی هستند.
شکایت هایی که بسیاری از آنها به  دلیل انحراف از 
اصل ۵۰ قانون اساســی که اصل قاطع حافظ محیط 
زیســت بر اساس توســعه پایدار است، شکل گرفته و 
علیه سیاست مدار و مردی است با تخصص کشاورزی 
که قرار بــود خود نماینده ۸۰ میلیــون نفر جمعیت 
کشور در بحث حفاظت از منابع ملی، طبیعی و جان 

و انفال عمومی آیندگان این سرزمین باشد.
کلیدواژه های آشــوراده، پارک ملی بوجاق، تیلاپیا، 
بایوجیمــی تــالاب انزلــی، زاینــده رود، گاوخونی و 

هورالعظیم شــاید ســال ها در ذهن عیسی کلانتری 
بماند. اولین معاون محیط زیســتی رئیس جهمور که 
شــواهد می گوید علیه اش در تاریخ این کشــور حین 

اجرای پست و جایگاه سازمانی اعلام جرم شد.
آمار و اســناد از محیط  زیستی که بزرگان معتقدند 
سیاسی نیســت بلکه حیاتی است و یک فن و دانش 
پیچیده و مهم در حوزه سیاســت کشورداری، در این 
ســال ها چه می گوید؟ و چقدر سازمان محیط زیست 
ایــن دولت در بروز این آمارها نقش داشــته اســت؟ 
کارشناســان معتقدند ســازمانی که قرار بود به شدت 
راهبردی و کاربردی باشد، نباید همواره حیاط خلوت و 
ماشین امضای بسیاری از پروژه های اجرائی و صنعتی 
کشور که بدون ارزیابی محیط زیستی و ارزیابی ریسک 
قصد کلیدخوردن دارند باشد حتی اگر قرار است توسط 
نهاد بالادســتی، قدرتمند و حتی موازی این روزهای 
عرصه سیاست در کشور سد راه توسعه خطاب شود؛ 

چراکه این سازمان بر اساس قانون، نهاد حافظ انفال 
و منابع طبیعی عمومی اســت، حتی اگر قرار اســت 
به خاطــر حفظ قانون و تذکرهــای قانونی و تعطیلی 
صنایع مخرب از سوی رئیس و سایر وزرا توبیخ شود. 
اما چرا اهالی فن صحبت از اهمال کاری ها، فشار ها و 

سستی ها در این زمینه می کنند.
روند نزولی تنوع زیستی، رشد آلودگی هوای ناشی 
از روند رشــد صنایــع ثابت و متحرک بــدون رعایت 
استاندارد های محیط زیستی، رکوردداربودن در سرعت 
بالای فرسایش خاک در کشور، عدم مدیریت هوشمند 
منابــع آبــی، رشــد ریزگردهــا، برهم خوردگی های 
رودخانه ها، سدســازی های بی رویه و بسیاری نمونه 
دیگر که در آنها هم رکوردشکن سقوط در دنیا هستیم 
سبب شده محیط زیســت ایران و سازمان مدافعش 
حالــش این روزها خوب نباشــد؛ به ویژه وقتی آمارها 
بگویــد در فرونشســت ها به  دلیل برداشــت بی رویه 
آب های زیرزمینی، در خشک کردن تالاب ها و فرسایش 

خاک در صدر دنیا باشیم.
به ایــن آمارها دقــت کنیم! بیــش از ۸۵ درصد 
ایران در منطقه خشــک و نیمه خشــک قــرار گرفته 
اســت. از میان کسری ۱۱۰ میلیارد مترمکعبی مخازن 
آب زیرزمینی کشــور، حدود ۶۰ درصد آن در ۱۵ سال 
گذشــته و ۹۰ درصد آن در ۲۵ ســال گذشته برداشت 

شده است.
نرخ فرسایش خاک از ســال ۱۳۹۲ سه برابر شده 
یعنی معادل ۲۶٫۱ درصــد و باید توجه کرد ایجاد هر 
ســانتی متر خاک طی واکنش های طبیعی ۷۰۰ سال 
زمان نیاز دارد. برآوردها نشان می دهد به طور میانگین 
درحال حاضر حدود دو میلیارد تن در ســال فرسایش 
خاک در کشــور داریم که در مقایسه با ۱۰ سال گذشته 

حدود ۲۰ درصد افزایش داشته ایم.
مساحت مراتع کشــور ۸٫۴۸ میلیون هکتار است 
که این میزان خوراک حــدود ۲۵ میلیون واحد دامی 
را در مدت یک ســال جواب می دهد، در شرایطی که 
جمعیت دامی کشور ۱۲۴ میلیون واحد دامی گزارش 
شده است؛ یعنی بیش از سه برابر ظرفیت مراتع از آن 

بهره برداری می شود، آن هم اغلب با دامداری سنتی.
تعداد چاه های کشــور در ســال ۹۴ بــه ۸۰۰ هزار 
حلقه رســیده و پیرو آن تعداد دشــت های ممنوعه 
بحرانی کشــور به ۶۰۹ دشت در سال ۹۹ رسیده است 
که این مهم سبب فرسایش خاک، نمکی شدن آن، بروز 

ریزگردها و مهاجرت کشاورزان شده است.
ســالانه ۳۰ تــا ۵۰ درصد محصولات کشــاورزی 
به ضایعات تبدیل می شــود و بر اســاس محاسبات 
انجام شــده در ســال ۹۳ مقدار آب تلف شده ناشی از 
ضایعات محصولات کشاورزی به میزان ۳٫۹ میلیارد 
مترمکعب معادل حدود ۴۵ درصد حجم ذخیره شده 
آب ســدها در ســال آبی ۱۳۹۲ - ۱۳۹۳ بــوده که با 
کاهــش این میزان ضایعات می تــوان غذای ۱۵ تا ۲۰ 

میلیون نفر را از این محل تأمین کرد.
و ایــن هم درصد انجام تکالیــف دولتی در قانون 
هوای پاک بر اســاس نظرخواهــی و خوداظهاری که 
سازمان محیط زیست همین دولت در سه سال گذشته 
تهیه کرده بود که تأکیدی بر صحت تیتر این یادداشت 

دارد:
وزارت کشــور ۳۲ درصد، وزارت نیــرو ۲۵ درصد، 
اســتاندارد ۲۷ درصــد، وزارت صمــت ۳۶ درصد و 

سازمان برنامه و بودجه صفر درصد از صد درصد.
* دارنده جایزه ملی محیط زیست

مردودى هاى محیط زیست

 سعید نبى*

علامت هایی برای ارتباط
از ســال ۲۰۱۷ بســیاری از کاربران شبکه های  �

اجتماعی به طور خودجوش روز جهانی شکلک 
(ایموجی) را جشــن می گرفتند. علامت هایی که 
ســبب شــد تا هم بر اساس شــکل ظاهری شان 
باعث ارتباط شوند و هم در فرهنگ ها و گروه های 

مختلف معانی متفاوتی پیدا کردند. 
اقلیت هــا، افراد، گروه ها و دســته ها هر کدام 
برای خود خواســته ای داشــتند که شرکت های 
مختلف ســعی کردنــد آن را بــرآورده کنند. به 
گزارش ان پــی آر، در یکی از آخرین پژوهش هایی 
که شــرکت «ادوب Adobe» انجام داده جزئیاتی 
درباره نحوه استفاده شکلک ها مطرح شده است 
و «اکثر قریب به اتفاق کاربران شــکلک می گویند 
که نمادهای عجیب و غریب به آنها کمک می کند 

احساسات خود را بیان کنند».
ایــن شــرکت نرم افــزاری که به طــور منظم 
نظرســنجی ها را در مورد اســتفاده از علامت ها 
نمادهــای  کــه  دریافتــه  می دهــد،  انجــام 
عجیب و غریب باعث می شــود افراد نســبت به 
کارهای جدید ارتباط بیشــتری داشــته و پذیرای 
آنهــا باشــند. آنها بــه مــردم اجــازه می دهند 
به ســرعت ایده های خود را به اشتراک بگذارند. 
آنهــا تصمیمات گروهــی را کارآمدتر می گیرند و 
حتی این شــکلک ها سبب شده تا نیاز به جلسات 

و مکالمات را کاهش دهند.
شــاید ایــن یافته ها زیــاد تعجب آور نباشــد، 
در  ایموجــی  کاربــر  هــزار  هفــت  به هرحــال 
ایالات  متحده، اروپا و آســیا، در این نظرســنجی 
شــرکت کرده انــد. امــا در عیــن حال فــارغ از 
علاقه مندی ها و اســتفاده کاربــران برخی از آنها 
نیز نســبت به برخی شــکلک ها واکنش منفی یا 

بی توجهی نشان می دهند.
در ســال ۲۰۱۹، ســوزان مــور، ســتون نویس 
روزنامه گاردین مطلبی نوشــت بــا عنوان «چرا 
مــن از ایموجی ها متنفرم». او این شــکلک ها را 
بــی ارزش می خوانــد و منتقد این بــاور عمومی 
درباره رویکرد مثبت بزرگســالان بود. او نوشــته 
بود: «به طــرز عجیبی، مــن می خواهم مردم را 
از طریق صحبت هایشــان درک کنــم، نه توانایی 
آنها برای ارســال یک حیوان کارتونی که به شدت 

ترسیده است».
هرچند نظرسنجی Adobe حاکی از آن است 
که بســیاری از افراد احساس و نظری خلاف این 
روزنامه نگار دارند. برخی از این یافته ها عبارت اند 

از:
 ۹ نفــر از ۱۰ نفــر بــر ایــن باورنــد کــه بیــان 
احساساتشــان بــا نمادهــا راحت تر اســت. در 
حقیقــت، بیش از نیمی از کاربران، با شــکلک ها 
راحت تر از متن یا صوت می توانند احساســات و 

نظراتشان را بیان کنند.
 ۸۸ درصد کاربران می گویند در صورت استفاده 
از شکلک بیشــتر احســاس همدردی با دیگران 

می کنند.
  از هــر چهار نفر، ســه نفر فکــر می کنند برای 
پاسخ ســریع، به جای کلمات می توانند یک نماد 
(شــکلک) ارســال کنند. البته معتقدند استفاده 
بیش از حد از شــکلک ممکن اســت آزاردهنده 

باشد.
  ۷۰ درصــد از کاربران فکــر می کنند نمادهای 
فراگیر، مانند آنهایی که رنگ پوست و هویت های 
مختلف جنســیتی را منعکس می کنند، می تواند 
به ایجاد گفت وگوهای مثبت درباره مسائل مهم 

کمک کند.
 در بــالای فهرســت نمادهای مــورد علاقه در 
نظرسنجی جهانی، خنده با گریه است و به  دنبال 
آن انگشــت شســت در جایــگاه دوم و قلب در 

جایگاه سوم قرار دارد.
پاول دی هانت، توســعه دهنده قلم و شکلک 
Adobe معتقد است که مردم واکنش احساسی 
بیشــتری به تصاویر نشــان می دهنــد. او معتقد 
اســت در ارتباطات دیجیتال، نمادها (شکلک ها) 
می توانــد لحن و واکنــش احساســی را بهتر از 

کلمات به تنهایی انتقال دهند.
هانت در یک پســت وبلاگ به مناســبت روز 
جهانی نماد نوشــت: «این قــدرت بالقوه نمادها 
اســت: برای کمک به مــا در ارتبــاط عمیق تر و 
بیان احساس پشت پیام هایمان ممکن است یک 
نماد، هزار کلمه ارزش نداشته باشد، اما مطمئنا 
می توانــد به تقویــت روابط در حــوزه دیجیتال 

کمک کند».

روزها هفته نوشت

این روزها فیلم های برخوردهای پرتنش میان برخی 
نوجوانان در فضای مجازی پخش شد. همه از این گفتار 
و رفتار ها در شــگفت شدند و به تأسف سر تکان دادند. 
تند و زود هم برخی از ظن خود تحلیل و تفسیر نوشتند. 
نمودهای آشکار خشونت در جامعه چیز تازه ای نیستند. 
ما جامعه ای خبرزده و پرماجرا شــده ایم که در جا و گاه 
درست مهارت  های زندگی را برای مدیریت لحظه های 
پرتعارض، اختلاف ها و ناهمانندی ها و فشارهای روانی 
و اجتماعی نیاموخته ایم. درگیری چند نوجوان نشانگر 
بدتر شدن چیزی نیست، نشانه همان است که هستیم. 
مــدارا و رواداری در زندگــی روزمره میــان عضوهای 
خانواده، بزرگ ترها و کوچک ترها، همکاران و هم نسلان 
دچار مســئله اســت و نمی تواند بدون پیوند با سلامت 

روان و بهداشت روان فردی برقرار شود.
در مــوردی برخــورد میان شــهروندان بــا نیروی 
انتظامی هــم گویای از کــوره در رفتــن و واکنش های 
پرتنش بــود. اینها نمودهایی از بایســتگی پرداختن به 
مهارت  هــای روان شــناختی برای پیمودن راه درســت 
و بسامان حل مســئله ها، از میان برداشتن چالش ها و 
مدیریت تعارض ها ست. وقتی از سلامت روان می گوییم 
به معنای آن نیســت که با موضوعی فانتزی و لوکس 
آن هم در وضعیت خوب بود (رفاه) سر و کار داریم. روان 
در واقع نرم افزار زیســتی و بخشی مهمی از زیرساخت 

وجودی ما ســت. سلامت تن و روان هر دو برای زندگی 
ســامان یافته و کار اثربخش بایسته هســتند. تن هم از 
روان جدا نیست و آشفتگی یا بیماری روان و به گونه ای 
دیگر ناخرسندی و نابســندگی های روانی و نرم افزاری 
هم بر کارکردهای بدنی و هم بر ویژگی ها و واکنش های 

رفتاری اثرگذار است.
سال هاســت دســت  اندرکاران بهداشــت روانی بر 
آمــوزش مهارت  های زندگی، توجه به ســلامت روانی 
و غربالگری هــای روان شــناختی پافشــاری می کننــد. 
برافروختگی های هیجانــی، تصمیم های آنی پرخطر و 
درگیری های میان فردی در درازمدت پیامدهای زیان بار 
و آســیب هایی جبران ناپذیــر برای هویــت اجتماعی و 
بافــت جامعــه در پی داشــته و دارد. راه چــاره انکار، 
فرافکنی، برچســب زدن یا فروکاســته ایــن تعارض ها، 
تنش ها و مســئله ها نیســت. ما باید بپذیریم و بتوانیم 
زشــتی ها و تنش های خود را در آینه بهداشــت روانی 
و اجتماعی ببینیم و بشناســیم؛ به عنوان آنچه هستیم 
واقع بینانــه، نــه خودکم بینانــه و نه خودشــیفته وار، 
کاســتی ها و راســتی هایمان را بپذیریــم و بــا آموختن 
مهارت های روان شناختی با مدارا و رواداری توانایی های 
روان شــناختی و ســلامت روانی مان را بهبود ببخشیم. 
درگیری میــان چند نوجوان یا میان پلیس و شــهروند 
یا ادبیات گفتاری و رفتار برخی مســئولان رخداد تازه و 
شگفتی نیست، روزمره پرچالش مایی است که به جای 
آموختن گره گشــایی هر  روز گرهی بر ایــن تلنبار گره ها 
می افزاییــم. این بار به جای ســرزنش بیایید گامی برای 
بهبود آگاهی و توانایی ها برداریم. این مسئله ها راه حل 

دارند، اگر پیش از آنکه دیرتر شود، در یابیم.

ملامت راه چاره نیست
 الهام فخارى

 عضو شوراى شهر تهران

یادداشت

مطالبه

ســامان موحدی راد: بعید اســت ایرانی ای بوده باشد 
کــه در مقطعــی از زندگی اش با تــرس جنگ زندگی 
نکرده باشــد. چه آنهایی که پیــش از دهه ۶۰ به دنیا 
آمده بودند و جنگ طاقت فرســای هشت ساله ایران و 
عراق را به چشــم دیدند و چــه دیگرانی که بعد از آن 
به دنیا آمدند و در مقاطعی از تاریخ ایران ســایه جنگ 
را بالای ســر کشور دیدند که شکر خدا هیچ گاه محقق 
نشد. من هم در این سال ها مانند بسیاری از هم وطنانم 
چند باری کابوس جنگ را دیــده ام. اولین بارش وقتی 
بود که ۱۴ سال داشتم و شنیدم در همسایه شرقی مان 
گروهی علم کشورگشــایی و جنگ برافراشــته اند که 
خودشــان را طالب اســلام واقعی می دانند؛ درســت 
وقتی در یکی از همین روزهای تابســتان گرم در سال 
۱۳۷۷ بــه کنســولگری ایران در مزارشــریف حمله و 
هشت دیپلمات و یک خبرنگار ایرانی را تیرباران کردند. 
اگرچه ما خودمان به اندازه کافی با مســئله تســخیر 
ســفارت ها و ســاختمان های دیپلماتیک آشنا هستیم 
اما تیرباران کردن نیروهای دیپلماتیک کشوری دیگر از 
آن دســت کارهایی است که قفلش تنها برای طالبان 
افغانستان باز شده بود. حالا ۲۳ سال بعد از آن واقعه 
در ایران بی هیچ مقدمه ای به ما می گویند که «طالبان 
تغییــر کرده»؛ آن هم بعد از اینکه طالب ها را در قامت 
یک هیئت دیپلماتیک به ایران می آورند و با آنها مذاکره 
می کنند. تازه وقتی جامعه در شوک چنین دیدار و چنین 
سطحی از روابط دیپلماتیک قرار می گیرد، چهره هایی 
به میدان می آیند تا به زعم خودشان افکار عمومی را 
بــرای چنین تغییری آماده کنند. نابلدی آنهاســت که 

طالبان را «جنبشــی اصیل» می خوانند یــا از «تغییر» 
تروریست هایی می گویند که کارشان خون ریختن است. 
چه اینکه با همه تبلیغی که در ایران برای تغییر چهره 
طالبان می شــود، آنها شهر به شــهر در افغانستان در 
حال تکرار روزگار ســیاه گذشته شان هستند. درست در 
حوالی عمل ننگین ۲۳ سال پیش شان که یک خبرنگار 
ایرانی را تیرباران کردنــد، در همین روزها یک عکاس 
هندی را کشته اند؛ دانش صدیق که برنده جایزه پولیتزر 
بود و در قندهار مشــغول عکاســی برای رویترز بود و 
با گلوله های طالب ها جان باخته اســت. یکی از ده ها 
خبرنگاری که در این سال ها به صورت هدفمند توسط 
طالبان ترور شــدند. با این تفاوت که جایزه جهانی اش 
در کنار آژانســی که برای آن کار می کرد، موجب شــد 
تا نگاه ها به این مســئله جلب شود. تکرار و تکرار این 
حوادث آیا معنی ای جز حرکت طالبان بر سبیل پیشین 
دارد؟ آیا شما تغییری در رفتار گروهی اسلحه به دست 
که زندگی را بر زنان و دختران تنگ می کنند و دشــمن 
آگاهی و دانش هســتند، می بینید؟ تنها تغییری که در 
این ســال ها در طالبان رخ داده این اســت که فهمیده 
برای ماندن در عرصه قدرت فقط اســلحه و خشونت 
کافی نیســت. آنها می خواهند علاوه بر جنگاورانی در 
میدان جنــگ، دیپلمات هایی هــم در دوحه، تهران و 
کابل داشته باشند. آنها نمی خواهند راهی که داعش 
رفته را بروند. می خواهند یک داعش به قدرت رســیده 
باشــند. برای همین اســت که در کنار اســلحه چند 
طالب دستار آهارزده هم در جلوی دوربین ها دارند تا 

مواضع شان را پیش ببرند.

 فارسی را  به کیندل بازگردانید
ایســنا: پس از گذشــت حدود یک ســال از حذف زبان 
فارســی از پلتفــرم آمریکایی کتاب «کینــدل» کارزاری 
برای بازگشت این زبان و حمایت شرکت آمازون از زبان 
فارسی به راه افتاده اســت. یک جست وجوی ساده در 
کیندل نشــان می دهد دیگر خبری از کتاب فارسی زبان 
در این پلتفرم نیســت. این موضوع حالا ســبب شــده 
اســت تا علاقه مندان به زبان و ادبیات فارسی کارزاری 
را برای بازگشــت این زبان به پلتفرم کیندل راه بیندازند. 
در متــن بیانیه ایــن کارزار آمده از زمانی کــه در اواخر 
تابســتان گذشته سرویس چاپ شــرکت کریت اسپیس 

با کیندل ادغام شــد، ســرویس جدیــد از ارائه خدمات 
به زبان فارســی امتناع کرده اســت. البته در این میان 
عده ای هم این اقدام آمازون را در شــرایط تحریم ایران 
از ســوی آمریکا چنین توجیه می کنند: «دلیلش اینه که 
آمــازون در ایران نمی تونه پولی دربیاره. ۶۰ میلیارد هم 
به این زبان صحبت کنند، بازهم براشون فرقی نمی کنه. 
کاپیتالیســم عاشق پوله نه فرهنگ». با این حال نباید از 
یاد برد که نه تنها همه فارسی زبانان ساکن ایران نیستند، 
بلکه امروزه راه هایی برای دورزدن این محدودیت ها نیز 
برای ایرانیان میسر شده است که ازجمله آنها می توان 

به استفاده از رمزارزها اشاره کرد.

این طالبانى است که تغییر کرد؟

اتفاق

یورونیوز: یــک ورزشــکار اوگاندایی در توکیو کم شــد! 
جولیوس اســکیتیلوکو، وزنه بــردار اوگاندایی قرار بوده 
بعدازظهر جمعه برای انجام تســت ابتلا به «کووید ۱۹» 
به مقامــات برگزاری بازی های المپیــک توکیو مراجعه 
کند، اما نه تنها در محل تست حاضر نشده، بلکه در هتل 
محل اســکان تیم های ملی اوگانــدا در نزدیکی اوزاکا، 

غرب ژاپن هم اثری از او یافت نشده است.

دویچه وله: پیتــر آر د فریس، روزنامه نــگار هلندی که 
به پیگیری پرونده های جنجالی و حل نشــده شــهرت 
داشــت، در یک ســوء قصد جان باخــت. ۱۰ روز پیش 
فریــس هنگام خروج از یک اســتودیوی تلویزیونی در 
آمستردام مورد ســوءقصد قرار گرفت و مهاجمان پنج 
گلوله به او شــلیک کردند. او بعــد از ۱۰ روز جدال با 

مرگ در بیمارستانی در آمستردام درگذشت.

بی بی ســی: «قصاب هالیوود» به جرم قتــل دو زن در 
آمریکا به اعدام محکوم شــده اســت. در ســال ۲۰۱۹ 
مایکل گاریگولو ۴۵ساله، به خاطر دو اتهام قتل و اتهام 
تلاش برای قتل، مجرم شــناخته شــد. قاضی لاری پل 
فیدلر هنگام قرائت حکــم اعدام گفت: در این پرونده، 
هر کجا مایکل گاریگولو رفت، مرگ و ویرانی همراهش 

برد.

دوران  دربــاره  کــه  جدیــدی  کتــاب  ایندیپندنــت: 
ریاســت جمهوری ترامپ منتشر شده، مدعی است که 
دونالد ترامپ در یک بازه زمانی برای دورزدن شنود از 
تلفن همسرش اســتفاده می کرده است. طبق قوانین، 
جان کلی به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور، این اجازه 
را داشت تا به تماس های رسمی رئیس جمهور در کاخ 

سفید گوش کند و از آنها مطلع باشد.

اسپوتنیک: بر اســاس یک نظرسنجی مشخص شد 
۳۸ درصــد از مــردم نــروژ بیش از آنکــه از دیگر 
رهبران جهان هراس به دل داشــته باشند، از پوتین 
می هراسند. در این نظرسنجی رئیس جمهوری چین 
بــا ۲۵ درصد در مقام دوم قرار گرفت و پس از وی 
هم رهبری کره شــمالی است. بایدن با چهار درصد 

در آخر قرار دارد.

دیلی میــل: رقابــت میلیاردهــا برای ســفر به فضا 
همچنان ادامه دارد. جف بزوس که قرار است هفته 
آینده به فضا ســفر کند، از یک همراه جدید دیگرش 
هــم رونمایی کرد. الیور دیمن جوان ۱۸ ســاله ای که 
دانشــجوی فیزیک است و با این ســفر قرار است به 
جوان ترین فضانورد دنیا تبدیل شــود. سفر آنها برای 

سه شنبه هفته بعد برنامه ریزی شده است.


